
SETTORE

SERVIZI FI NA NZIARI
---

SERVIZIO ECO NO MATO

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  1 1 8 1  d e l  2 0 / 1 2 / 2 0 1 8

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  1 0 9  d el  1 9/1 2/20 1 8

O g g e t t o: Ac q ui s t o  n . 3  a u t ov e t t ur e  c i ty  c ar   c o m p a t t e  
a l l e s t i t e  p e r  i l  S e rviz i o  d i  P o l iz i a  Lo c a l e .  
D e t e r m i n a  a  c o n tr a t t ar e .



Oggetto:  Acquisto n.3 autovetture city car  compatte allestite per il Servizio di Polizia 
Locale. Determina a contrattare. 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  

Considerato che  :
 in  dotazione  alla  Polizia  Locale  vi  sono  autovetture  che   ormai,  per  circolare  in 

sicurezza, necessitano di continue e costose riparazioni non convenienti considerata 
la vetustà e i Km percorsi dalle stesse autovetture;

 con lettera (prot. 66775/2018) del Dirigente  del settore della polizia locale si richiede 
al servizio economato di provvedere all’acquisto di n.3 autovetture city car  compatte 
allestite  per  il  Servizio  di  Polizia  Locale  per  servizi  di  pattugliamento  del  territorio 
dell’Unione delle Terre D’Argine in sostituzione dei  n.  3 veicoli   da rottamare (Fiat 
Punto CL893BG-CL894BG-DC160CP) . Tali auto devono  corrispondere  alle migliori 
norme  ambientali  (EURO  6),  avere  ridotte  emissioni  di  CO2,  utilizzare  come 
combustibile benzina e metano o benzina e g.p.l e con le caratteristiche minime sotto 
elencate

come di seguito specificato:   
   

CARATTERISTICHE TECNICHE tipo Panda o equivalente
Tipo carrozzeria berlina chiusa Numero porte 5

Numero posti 4/5 Bagagliaio (min-max)
Da 225 - 870 
dm3

Capacità 
serbatoio

37 litri Massa a pieno carico 1055 kg

Lunghezza Da 350 a 370 cm Larghezza
Da 155 a 170 
cm

Altezza Da 145 cm Passo Da 230 cm
Motore

Numero cilindri 2 o 4 cilindri Cilindrata cm3 Da 870 a 
1300

Alimentazione
Benzina e GPL e/o Benzina e 
Metano

Potenza max/regime 51 a 62 kW  

Coppia max Da 102 Nm Trazione anteriore
Cambio meccanico a 5/6 rapporti Omologazione antinquin. Euro 6 

Equipaggiamenti minimi: (previsti da scheda tecnica)

ABS
Airbag guida
Airbag passeggero
Appoggiatesta anteriori anticolpo di frusta
Appoggiatesta posteriori



Chiave con transponder
Chiusura Centralizzata
Immobilizzatore
Pretensionatore cinture
Sedile guida regolabile in altezza
Telecomando apertura/chiusura porte + plafoniera vano bagagli
Window bag (ant.e post.)
Sistemi di controllo sicurezza ESP con ASR/MSR, HBA ed Hill Holder
Pantina lato passeggero con specchio di cortesia
Plafoniera vano bagagli
Presa di corrente 12V
Regolazione volante
Sensore temperatura esterna
Alzacristalli elettrici anteriori
Calotte specchi retrovisori esterni nere
Correttore assetto fari
Kit gonfiaggio/riparazione pneumatici (Fix&Go)
Paraurti verniciati
Pneumatici da 175/65 R15 M+S
Sensore pressione pneumatici
Specchi retrovisori esterni con comando meccanico
Tergilunotto
Segnale di pericolo mobile (triangolo);
Giubbotto fluorescente;Dotazioni previste dal Codice della Strada;
Cassetta di Pronto Soccorso;
Servosterzo Dualdrive
Autoradio CD MP3

 SCRITTE E/O BANDE ADESIVE
     
Si richiede l’allestimento grafico esterno delle autovetture per il servizio di Polizia Locale.
La tipologia,  la grafica, le forme e la posizione dell’allestimento esterno dovrà essere 
rispondente  alla  normativa  dettata  dalla  Regione  Emilia  Romagna  relativamente  alla 
Polizia Locale.

 INSTALLAZIONE FISSA

- batteria correttamente dimensionata per sopportare il maggior carico elettrico richiesto;
- sirena bitonale elettronica 12V omologata (suono polizia) e posizionata all’interno del 
cofano motore, attivabile con pulsante dall’interno della vettura, con livello di emissione 
sonora  non  inferiore  a  quella  prescritta  dalla  normativa  vigente  al  momento 
dell’installazione per i veicoli adibiti ad uso per Forze di Polizia;
- pulsanti  retroilluminati  per l’attivazione dei  dispositivi  aggiuntivi  (sirena, lampeggianti, 
luci di crociera etc.);
- predisposizione radio ricetrasmittente (cavi di cablaggio, con cavo di alimentazione a 
12V e cavo schermato per altoparlante, tipo RG58);
- antenna collocata sul tetto con cavo antenna tipo RG58 e cavo di alimentazione a 12V;
- tappetini in gomma;
- leggi mappa d'illuminazione a braccio estensibile da installarsi sul montante  anteriore 



destro lato passeggero;
- barra omologata con tensione 12V, conforme alle normative vigenti, composta da profilo 
estruso in alluminio e copertura perimetrale in materiale tipo policarbonato di colore blu, di  
lunghezza superiore a 1 metro, completa di nr. 2 fari flash a tecnologia LED di colore blu 
comprensivi della funzione "luci di crociera" situati agli estremi della stessa e nr. 2 luci 
frontali alogene di colore bianco, con centralina elettronica di controllo per le stesse, staffe 
di  ancoraggio  al  tetto  e  connettore  per  i  cablaggi  e  completa  dei  relativi  comandi  e 
provvista di altoparlante esterno con microfono all’interno della vettura;

OLTRE A QUANTO SOPRA  STABILITO, LE AUTOVETTURE DOVRANNO ESSERE 
DOTATE DEL SEGUENTE ALLESTIMENTO: 

ALLESTIMENTO INTERNO DEL VANO BAGAGLI: 

� Piano  scrittura  estraibile  scorrevole  su  guide  con  vasca  porta  documenti  a 
scomparsa incorporata nel piano di scrittura;

� Luce a Led d'illuminazione del piano scrittura posteriore;
� Predisposizione supporto staffa vano per estintore da kg.6;
� N°1 Presa da 12volt  e n. 1 prese da 220 volt per alimentazione strumentazioni in  

dotazione;
�  N.1 Kit operativo per lo scasso ed il pronto intervento composto da n.1 valigia in 

nylon impermeabile contenente: 1 borsa in nylon antistrappo completa di n. 2 
maniglie di presa con tubolare rinforzato, banda perimetrale giallo rifrangente alta 
visibilità, tasca interna con cerniera; 2 paia di guanti da lavoro; 1 piede di porco da 
mm 450; 1 tronchese da mm. 450; 1 ascia; 2 fumogeni di segnalazione;1 coperta 
antifiamma in fibra di vetro (mis. Mm. 1200x1500) con custodia; n.10 torce a vento 
in canapa cerata da mm. 400;1 cavo di traino;

� Bande adesive ad alta rifrangenza di colore bianco/rosso, da fissare nelle battute 
delle portiere e portellone posteriore.

� Striscia Led strobo blu da applicare nella parte superiore interna del portellone con 
accensione automatica all’apertura/chiusura portellone;

La struttura dell’allestimento del vano dovrà essere tale che tutto il materiale e borse 
contenenti lo stesso, sia collocato all’interno con una struttura a piani leggera, che ne 
impedisca il movimento durante la marcia.

Visto il  D.Lgs 50 del 18 aprile 2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici  
relativi a lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato D.Lgs 50/2016 e, in particolare:

o l’Art. 29 sui principi in materia di trasparenza;
o l’Art.  30, sui principi  per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti  e 

concessioni  e  sugli  appalti  di  forniture  e  servizi  sotto  la  soglia 
comunitaria;

o l’Art. 32 sulle fasi delle procedure di affidamento;
o l’Art. 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento;



o l’Art. 36 sui contratti sotto soglia;
o l’Art 37 su Aggregazioni e Centralizzazione delle Committenze;
o l’Art.95 sui criteri di aggiudicazione dell’appalto;

Considerato, in tema di qualificazione della stazione appaltante, che:
-  l’Unione Terre d’Argine è una stazione appaltante iscritta all’AUSA (codice 217273);
- nel caso di specie, trattandosi di una fornitura  di importo inferiore a 40.000 Euro, trova 

applicazione quanto prevede l’Art. 37, comma 1, del D.Lgs 50/2016 “Le stazioni appaltanti, 
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti  
dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 
disposizione dalle centrali di committenza. Per effettuare procedure di importo superiore alle soglie indicate 
al periodo precedente, le stazioni appaltanti devono essere in possesso della necessaria qualificazione ai 
sensi dell’articolo 38”. 

Richiamati:  
- La Legge  n.  136  del  13  agosto  2010, art. 3 (Tracciabilità  dei  flussi  finanziari); 
- il D. Lgs  n. 33 del 14 Marzo 2013 ad oggetto: “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni,  in  particolare   l’art.  37  “  Obblighi  di  pubblicazione  concernenti  i 
provvedimenti amministrativi”;  

Verificato che: 
- alla data odierna  è attiva una convenzione  Consip ma i lotti per le city car alimentate 

a gpl o metano sono esaurite;
- alla  data  odierna  è  attiva  una   convenzione  della  centrale  di  acquisto  regionale 

Intercent-ER nellla quale non sono più disponibili  autovetture con le caratteristiche 
richieste;

o nel MePa della Consip è prevista nel bando BENI - la categoria “Veicoli, mobilità e 
trasporti” ricomprende  i  veicoli  ad  alimentazione  convenzionale   ed  è  possibile 
effettuare una RdO per l’acquisto in oggetto;

Valutato che le autovetture e gli allestimenti hanno caratteristiche standardizzate e descritte 
in modo esaustivo nel capitolato allegato rispetto: 

- ai prodotti proposti dalle aziende specializzate per  forniture di autovetture allestite 
per la polizia locale;  

- alla scheda tecnica presente nel capitolato del bando BENI alla categoria “Veicoli, 
mobilità e trasporti ” sul Mepa (CPV 34110000-1); 

Ritenuto pertanto opportuno procedere ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D.Lgs 50/2016 :
 tramite  richiesta  di  offerta  (RdO)  sul  MEPA-Consip  per  la  fornitura  di  n.3 

autovetture allestite   per   la  Polizia  Locale   con  valore base d’asta   euro 
39.450,00 + IVA 22%;

 con aggiudicazione al prezzo più basso invitando le ditte abilitate del bando 
BENI -  categoria   “Veicoli,  mobilità  e  trasporti”  nella  quale sono presenti  le 
autovetture richieste  dalla polizia locale;  

Considerato che: 
- per la regolamentazione della fornitura da aggiudicarsi mediante RDO sul MEPA-



Consip, è  stato redatto dal servizio Provveditorato “Capitolato per la fornitura di 
n.3 autovetture city car  compatte allestite per il Servizio di Polizia Locale  (CPV 
principale: 34110000-1 Codice CPV supplementare 50110000-9)  allegato al 
presente atto quale parte integrante;

- si  provvederà  all’aggiudicazione  anche  in  presenza  di  una  sola  offerta  ai  sensi 
dell’art.69 del R.D. n.827/1924;

Accertato  che  il  programma dei  pagamenti  conseguenti  all'assunzione  degli  impegni  di 
spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le 
regole di finanza pubblica, ai  sensi dell'art.  183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così 
modificato dall’art.74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;

Richiamati i seguenti Regolamenti:
- il  Regolamento dei  Contratti,  approvato con Delibera di  Consiglio  Unione n.33 del  

02.12.2015;
- il  Regolamento di  contabilità,  approvato con Delibera di  Consiglio Unione n.56 del 

13.12.2017, divenuta esecutiva in data il 01.01.2018;
- il Regolamento di contratti sottosoglia , approvato con Delibera di Consiglio Unione 

n.57 del 13.12.2017, divenuta esecutiva in data il 01.01.2018;

Richiamati  i seguenti atti:
- la Delibera di Consiglio n.3 del 21.02.2018, avente per oggetto “Approvazione della 

nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione del 2018”, dichiarata 
immediatamente eseguibile;

- la  Delibera di Consiglio n. 5 del  21.02.2018,  dichiarata immediatamente eseguibile, 
avente per oggetto “Approvazione del bilancio di previsione 2018-2020 e del Piano 
Poliennale degli investimenti”;

- la  Delibera di  Giunta  n.  20  del  28.02.2018,  dichiarata  immediatamente eseguibile, 
avente per oggetto: “ Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione anni 2018-2020”;

- la  Delibera di Consiglio n.17 del  18.07.2018, dichiarata immediatamente eseguibile,  
avente  per  oggetto  “Permanere  degli  equilibri  di  bilancio  ai  sensi  dell’art.193  del  
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267, e variazione di assestamento al bilancio di 
previsione 2018-2020”;

- la  Delibera  di  Giunta  n.80  del  27.07.2018,  dichiarata  immediatamente  eseguibile, 
avente per oggetto: “ Variazioni da apportare al Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 
conseguenti all’assestamento al Bilancio di previsione anni 2018-2020 approvato con 
DC n.17 del 18/07/2018”;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

1) di provvedere  all’acquisto di n.3 autovetture city car  compatte allestite per il Servizio 
di Polizia Locale per le motivazioni espresse in premessa; 
 
2) di approvare: 

- l’espletamento  di  procedura  negoziata  con  aggiudicazione  al  prezzo  più  basso 
mediante  Richiesta  di  Offerta  (RdO)  da  effettuarsi  sul  mercato  elettronico  Mepa-



Consip;
- la  stima del prezzo complessivo a base di gara per la fornitura in oggetto di  euro 

39.450,00 + IVA 22%; 
- l’Allegato A - Modello di dichiarazione sostitutiva art. 85 D. Lgs 50/2016;  
- l’Allegato B - “Capitolato per la fornitura di n.3 autovetture city car  compatte allestite 

per  il  Servizio  di  Polizia  Locale   (CPV  principale:  34110000-1  Codice  CPV 
supplementare 50110000 -9)”;

3) di  invitare alla procedura in oggetto le ditte abilitate sul  mercato elettronico Mepa-
Consip  al bando Beni - categoria “Veicoli, mobilità trasporti “ nella quale sono ricomprese 
le autovetture city car compatte richieste”; 

4) di procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta ai sensi dell’art. 69 
del R.D. n.827/1924;

5) di non  procedere all’aggiudicazione se nessuna offerta risulta conveniente o idonea in 
relazione all'oggetto;

6)  di  determinare  un  prezzo a  base di  gara  pari  ad  euro  39.450,00  +  IVA 22% =euro 
48.129,00 (compreso le spese per l’immatricolazione,  messa in strada e consegna - escluso 
IPT e PFU);

7) di stimare una  spesa  complessiva  di  euro  49.800,00 (compresa IVA, IPT e PFU );

8) di prenotare per la spesa presunta di euro 49.800,00 (compresa IVA e tasse)  alla voce di 
bilancio  4950.00.09  “Acquisizione di automezzi per la Polizia Locale” del Bilancio di 
previsione  dell’Unione Terre d’Argine 2018/2020 - annualità 2018;

9) di dare atto che:
 il CIG assegnato al progetto è 7738083419;
 il contratto di fornitura verrà formalizzato con la Ditta aggiudicataria mediante la 

stipula del contratto  attraverso il sito  mercato elettronico Mepa- Consip; 
 il Responsabile di Procedimento è il Dirigente del Settore servizi finanziari, Dott. 

Antonio Castelli.

10) di ottemperare agli adempimenti in materia di trasparenza, del D. Lgs 33/2013 come 
modificato dal d.lgs 97/2016 ed il chiarimento avvenuto da ANAC con le linee guida inerenti  
pubblicate in data 28 dicembre 2016 con delibera n.1310, che sono:

- l’articolo  23  sempre  in  formato  tabellare  nella  sottosezione  “provvedimenti”  di 
Amministrazione Trasparente;

- i  provvedimenti  relativi  alla  presente  procedura  saranno  pubblicati,  oltre  che 
sull’Albo pretorio online, sul profilo internet della Unione delle Terre d’Argine nella 
sezione “Amministrazione trasparente” ai  sensi degli  artt.  23 e 37 del D.Lgs. n. 
33/2013 in adempimento altresì di quanto disposto dall’articolo 29 del D. Lgs. n. 
50/2016 al seguente link: 

h t t p://www.te r r e d a r gin e .i t/ a t t i-p u b blici/b a n di-e-conco r si/133 7 2-a t ti-p roc e d u r e-
affida m e n to-a p p al ti-p u b blici-u t a/d e t e r min azioni-a-con t r a t t a r e-p roc e d u r e-



n e gozia t e-u t a/n e gozia t e-s e rvizi-forni t u r e-u t a/ a n no-2 0 1 8



SETTORE: SERVIZI FI NANZIARI -  SERVIZIO ECO NO MATO

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: Acquis to  n .3  a u tove t t u r e  ci ty c a r   co m p a t t e  alle s ti t e  p e r  il S e rvizio di  Polizia  Locale.  
De te r min a  a  co n t r a t t a r e .

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

1 2 0 1 8 4 9 8 0 0 0 4 9 5 0 0 0 0 9

An n o  Pr e n o t a z i o n e S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 1 8 U 1 4 1 3

D e s cr iz i o n e Acquisizion e  di   a u to m ezzi   p e r  la  Polizia  locale

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG 7 7 3 8 0 8 3 4 1 9 CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

Polizia  Locale  -s e rvizi 
a m minis t r a tivi e  con t rollo

N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e Acquis to  n .3  a u tove t t u r e  ci ty c a r   co m p a t t e  alle s ti t e  p e r  il S e rvizio di  Polizia  
Locale.P r e no t azion e  d ella  s p e s a  co n   d e t e r min a  a  co n t r a t t a r e .

N o t e  d e l  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a:

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 5 1,  co m m a  4,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   1181  DEL 20/12/2018 (REGISTRO GEN ERALE).

Carpi, 2 0/12/20 1 8

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
Ant o n i o  Ca s t e l l i



Il Dirige n t e  di S e t to r e   ANTONIO CASTELLI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  ogg e t to  “ 
Acq ui s t o  n . 3  a u t ov e t t u r e  c i ty  c ar   c o m p a t t e  a l l e s t i t e  p er  i l  S e rviz i o  d i  
P o l i z i a  Lo c a l e .  D e t er m i n a  a  c o n tr a t t ar e .  ” ,  n°  1 0 9  d el  r e gi s t ro  di S e t to r e  in 
d a t a   1 9/12/20 1 8

ANTO NIO CASTELLI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d ell’Union e  d elle  t e r r e  d’Argine  co ns ec u tiva m e n t e  d al gio r no   al  gio r no  .


